
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 30 Ionawr 2017 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMCD@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

(14.30)   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

 

(14.30 - 14.35) (Tudalennau 1 - 2)  

 

CLA(5)-03-17 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

 

Offerynnau'r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol  

 

SL(5)049 - Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Ardrethi i Fusnesau Bach) 

(Cymru) (Diwygio) 2017 

   

SL(5)052 - Rheoliadau’r Dreth Gyngor (Gweinyddu a Gorfodi) (Diwygio) (Cymru) 

2017 

   

SL(5)054 - Rheoliadau'r Dreth Gyngor (Hysbysiadau Galw am Dalu) (Cymru) 

(Diwygio) 2017 

   

3 Papurau i'w nodi 

(14.35 - 14.40)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru): 

Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol  

 (Tudalennau 3 - 12) 

 

CLA(5)-03-17 – Papur 2 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol, 23 Ionawr 2017 

  

Biliau Cydgrynhoi: Gohebiaeth gan y Llywydd - 26 Ionawr 2017  

 (Tudalennau 13 - 18) 

 

CLA(5)-03-17 – Papur 3 – Gohebiaeth gan y Llywydd i’r Pwyllgor, 26 Ionawr 2017 

CLA(5)-03-17 – Papur 4 – Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol i’r Llywydd, 12 

Rhagfyr 2016 

  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(14.40)   

 

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 

adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 

unrhyw berson; a 

 

(ix) lle mae unrhyw fater sy’n ymwneud â busnes mewnol y Pwyllgor, neu fusnes 

mewnol y Cynulliad, i gael ei drafod. 

 

5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Adroddiad drafft 

(14.40 - 14.55) (Tudalennau 19 - 33)  

 

CLA(5)-03-17 – Papur 5 – Adroddiad drafft 

 

6 Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol: Blaenraglen 

Waith 

(14.55 - 15.05) (Tudalennau 34 - 36)  



 

CLA(5)-03-17 – Papur 6 – Blaenraglen Waith 

 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

 

 

Dydd Llun 6 Chwefror 2017 

 



 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

30 Ionawr 2017 

SL(5)049 – Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Ardrethi 

i Fusnesau Bach) (Cymru) (Diwygio) 2017 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Rhyddhad 

Ardrethi i Fusnesau Bach) (Cymru) 2015 (“Gorchymyn 2015”). Mae Gorchymyn 2015 yn 

darparu ar gyfer cynllun rhyddhad ardrethi a chynllun rhyddhad ardrethi dros dro nad 

yw’n gymwys ond i gategorïau penodol o hereditament. Pan wnaed Gorchymyn 2015 

yn wreiddiol, darparodd fod y cynllun rhyddhad ardrethi dros dro yn rhedeg o 1 Ebrill 

2015 hyd 31 Mawrth 2016.  

Estynodd Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Ardrethi i Fusnesau Bach) 

(Cymru) (Diwygio) 2016 y cynllun rhyddhad ardrethi dros dro hwnnw i 31 Mawrth 

2017.  

Mae erthygl 2 o’r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn 2015 ymhellach drwy estyn y 

cyfnod o amser y mae’r cynllun rhyddhad ardrethi dros dro yn gymwys hyd 31 Mawrth 

2018. 

Deddf Wreiddiol: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 

Fe’i gwnaed ar: 16 Ionawr 2017 

Fe'i gosodwyd ar: 19 Ionawr 2017 

Yn dod i rym ar: 10 Chwefror 2017 

SL(5)052 – Rheoliadau’r Dreth Gyngor (Gweinyddu a Gorfodi) 

(Diwygio) (Cymru) 2017 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae Rheoliadau'r Dreth Gyngor (Gweinyddu a Gorfodi) 1992 (“Rheoliadau 1992”) yn 

gwneud darpariaeth ynghylch bilio, casglu a gorfodi'r dreth gyngor. 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=17005
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=12214
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=12214
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=14382
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=14382
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1988/41/contents
http://www.legislation.gov.uk/uksi/1992/613/contents/made


 

Mae Rheoliadau 2017 yn diwygio Rheoliadau 1992 o ran Cymru i gymryd ystyriaeth o 

bremiymau'r dreth gyngor ar gartrefi gwag hirdymor ac ail gartrefi a gyflwynir o dan 

adrannau 12A a 12B o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 a fewnosodir i'r Ddeddf 

honno gan Ddeddf Tai (Cymru) 2014. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn galluogi i'r premiymau gael eu bilio a'u gorfodi. 

Deddf Wreiddiol: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 

Fe’u gwnaed ar: 23 Ionawr 2017 

Fe'u gosodwyd ar: 25 Ionawr 2017 

Yn dod i rym ar: 15 Chwefror 2017 

SL(5)054 – Rheoliadau'r Dreth Gyngor (Hysbysiadau Galw am 

Dalu) (Cymru) (Diwygio) 2017 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau yn diwygio Rheoliadau’r Dreth Gyngor (Hysbysiadau Galw am Dalu) 

(Cymru) 1993 (OS 1993/255) (‘Rheoliadau 1993’) sy’n gwneud darpariaeth am yr hyn 

sydd i’w gynnwys mewn hysbysiadau galw am dalu’r dreth gyngor a’r wybodaeth i’w 

chyflenwi yn yr hysbysiadau hynny. Mae’r newidiadau a wneir i Reoliadau 1993 yn 

adlewyrchu premiymau’r dreth gyngor ar gartrefi gwag hirdymor ac ail gartrefi o 1 

Ebrill 2017. 

Deddf Wreiddiol: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 

Fe’u gwnaed ar: 23 Ionawr 2017 

Fe'u gosodwyd ar: 25 Ionawr 2017 

Yn dod i rym ar: 15 Chwefror 2017 

Tudalen y pecyn 2

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=17091
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1992/14/contents
http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=8220
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1992/14/contents
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=17095
http://www.legislation.gov.uk/uksi/1993/255/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/uksi/1993/255/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1992/14/contents


Tudalen y pecyn 3

Eitem 3.1



Tudalen y pecyn 4



Tudalen y pecyn 5



Tudalen y pecyn 6



Tudalen y pecyn 7



Tudalen y pecyn 8



Tudalen y pecyn 9



Tudalen y pecyn 10



Tudalen y pecyn 11



Tudalen y pecyn 12



 

 

Huw Irranca-Davies AC 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

 

 

26 Ionawr 2017 

 

Annwyl Huw 

CODAU CYFRAITH CYMRU 

Ysgrifennaf atoch i'ch hysbysu o ddatblygiadau sy'n ymwneud â chydgrynhoi 

cyfraith yng Nghymru, yn dilyn adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol blaenorol ym mis Hydref 2015, Deddfu yng Nghymru. 

Fel y gwyddoch, yn ei adroddiad, argymhellodd y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol fod y Pwyllgor Busnes yn cyflwyno Rheol 

Sefydlog ar Filiau cydgrynhoi. 

Mewn ymateb, nododd Pwyllgor Busnes y Pedwerydd Cynulliad fod Llywodraeth 

Cymru wedi comisiynu Comisiwn y Gyfraith i gynnal prosiect cynghori ar Ffurf a 

Hygyrchedd y Gyfraith sy'n Gymwys yng Nghymru.  Felly, cytunodd y Pwyllgor 

Busnes ar argymhelliad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

mewn egwyddor, gyda'r bwriad o aros am ganfyddiadau'r prosiect cyn llunio 

gweithdrefn y Cynulliad i ystyried Biliau Cydgrynhoi. 

Yn dilyn hynny, ym mis Mehefin 2016, cyhoeddodd Comisiwn y Gyfraith ei 

adroddiad ar Ffurf a Hygyrchedd y Gyfraith sy'n Gymwys yng Nghymru. Ar 13 

Rhagfyr 2016, nododd y Cwnsler Cyffredinol fwriad Llywodraeth Cymru i “gychwyn 

prosiect o gyfuno, codeiddio a gwell cyhoeddi ar y gyfraith fel cynllun arbrofol, i 

gael ei werthuso tuag at y flwyddyn nesaf”.  Ysgrifennodd y Cwnsler Cyffredinol 

ataf hefyd yn nodi bod Llywodraeth Cymru yn cytuno â Chomisiwn y Gyfraith fod 

Tudalen y pecyn 13

Eitem 3.2



 

yn rhaid cael gweithdrefnau addas yn y Cynulliad er mwyn i gydgrynhoi a 

chodeiddio weithio'n effeithiol. Rwyf wedi atodi copi o lythyr y Cwnsler Cyffredinol 

yn Atodiad 1. 

Yn ei gyfarfod ar 9 Tachwedd, cytunodd y Pwyllgor Busnes y dylai swyddogion 

ailddechrau gwaith ar ddatblygu cyfres o weithdrefnau cydgrynhoi.  Bydd datblygu 

gweithdrefnau o'r fath yn fanteisiol wrth ystyried gweithdrefnau cydgrynhoi mewn 

cyrff seneddol eraill, yn ogystal â chydweithio rhwng swyddogion y Cynulliad a'r 

Llywodraeth. 

Mae'r Cwnsler Cyffredinol hefyd wedi nodi dymuniad i gydweithio nid yn unig ar 

faterion gweithdrefnol ond hefyd y broses o godeiddio cyfraith yng Nghymru yn 

fwy cyffredinol.  O ystyried gwaith blaenorol y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol yn y maes hwn, byddwn yn ddiolchgar pe byddech yn nodi a yw 

eich Pwyllgor yn meddwl cynnal ystyriaeth bellach o'r mater hwn? 

Yn gywir 

 

Elin Jones AC, Llywydd y Cynulliad  

Cadeirydd y Pwyllgor Busnes 

Tudalen y pecyn 14



Tudalen y pecyn 15



Tudalen y pecyn 16



Tudalen y pecyn 17



Tudalen y pecyn 18



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 19

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 34

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru): Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
	3.2 Biliau Cydgrynhoi: Gohebiaeth gan y Llywydd - 26 Ionawr 2017
	CLA(5)-03-17 - Papur 4 [Saesneg yn unig]

	5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Adroddiad drafft
	6 Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol: Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 30 Ionawr 2017 

Amser: 14.30 - 15.17

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3894 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Huw Irranca-Davies AC (Cadeirydd) 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Nathan Gill AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Gerallt Roberts (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol 

Sefydlog 21.2 neu 21.3 

http://senedd.tv/


2.1 SL(5)049 - Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Ardrethi i Fusnesau Bach) 

(Cymru) (Diwygio) 2017  

2.2 SL(5)052 - Rheoliadau’r Dreth Gyngor (Gweinyddu a Gorfodi) (Diwygio) (Cymru) 

2017  

2.3 SL(5)054 - Rheoliadau'r Dreth Gyngor (Hysbysiadau Galw am Dalu) (Cymru) 

(Diwygio) 2017  

2.0a Ystyriodd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon. 

 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru): 

Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol  

3.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid. 

 

3.2 Biliau Cydgrynhoi: Gohebiaeth gan y Llywydd - 26 Ionawr 2017  

3.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr a cytunodd i’w ystyried yn ei gyfarfod preifat. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Adroddiad drafft  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

 

6 Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol: Blaenraglen 

Waith  

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 

 



7 Consolidation Bills: Consideration of the letter from the Llywydd  

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor ei ymateb i lythyr y Llywydd. 

 


